
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.440 del 16/04/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 440 Del 16/04/2024

OGGETTO:PROROGA DEL CONTRATTO DI COMODATO D’USO DI N.2 ALLOGGI
DA DESTINARE ALL’ARMA DEI CARABINIERI STIPULATO CON IL COMUNE DI
SERAVEZZA E IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO SPESE ANNO 2024

IL DIRIGENTE

Premesso che

- il Comune di Forte dei Marmi, in accordo con il Comando dell’Arma dei Carabinieri e con la Prefettura,

ha dovuto procedere con urgenza allo sgombero della locale Caserma dei Carabinieri e dei relativi alloggi

per problemi di vulnerabilità sismica;

- il Comune di Seravezza, si è reso disponibile, con comunicazione pervenuta in data 21.01.2023 (Prot. n.

2795), a concedere n. 2 (due) alloggi di sua proprietà ubicati in località Querceta;

- il Comune di Forte dei Marmi e il Comune di Seravezza hanno quindi stipulato contratto di comodato

d’uso per n. 1 (uno) anni, riguardante i due alloggi scelti, concordando un rimborso spese a favore del

Comune di Seravezza da parte del Comune di Forte dei Marmi, pari ad € 300,00 (euro trecento) mensili;

- detto contratto è stato sottoscritto in data 4 maggio 2023 e registrato all’Agenzia delle Entrate –

Direzione Provinciale di Lucca, Ufficio Territoriale di Viareggio in data 31/05/2023 al n.258 serie 3X;

- il Comune di Forte dei Marmi ha chiesto la disponibilità alla proroga del contratto, per il tempo

necessario a risolvere le problematiche statiche riferite alla Stazione dei Carabinieri di Forte dei Marmi,

alle medesime condizioni di quello suddetto con nota protocollo n.0008915 del 28/02/2024;

- il Comune di Seravezza ha accolto la richiesta di proroga alle medesime condizioni riportate nel

contratto sopracitato, con Determina n.358 dell’11/03/2024, per il tempo necessario a risolvere le

problematiche statiche riferite alla Stazione dei Carabinieri di Forte dei Marmi;

Dato atto che è tuttora presente la motivazione posta alla base della stipula del contratto (soggiorno

temporaneo degli appartenenti all’Arma e delle loro famiglie per il tempo necessario a risolvere le

problematiche statiche riferite alla Stazione dei Carabinieri di Forte dei Marmi);

Preso atto della necessità di impegnare la somma corrispondente al rimborso spese per il periodo

compreso tra il 5/05/2024 e il 31/12/2024, pari a € 2.400,00 a favore del Comune di Seravezza, sul

capitolo 709300 “Fitto alloggi Caserma Carabinieri” del Bilancio 2024;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.9 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;

Visto che il rimborso spese suddetto è un trasferimento di somme da parte di una Pubblica

Amministrazione ad un altro soggetto pubblico, per attività espletate da questo nel suo ruolo istituzionale,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.440 del 16/04/2024

2 di 3

pertanto non è necessario acquisire il”CIG” ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge

n. 136/2010;

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai capitoli di

bilancio assegnati;

Visti:

- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera

di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi, nelle

seguenti annualità:

2024 - € 2.400,00.

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DETERMINA

1) Di approvare le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

2) Di prorogare, alle medesime condizioni riportate nel contratto sottoscritto in data 4 maggio 2023 e

registrato all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Lucca, Ufficio Territoriale di Viareggio in

data 31/05/2023 al n.258 serie 3X, il contratto di comodato d’uso al Comune di Forte dei Marmi di n.2

alloggi situati in Via Fascetti n. 53/B-D (identificati catastalmente al Foglio 40; Mappale 2647;

Subalterni 66-67), per permettere il soggiorno temporaneo degli appartenenti all’Arma e delle loro

famiglie per il tempo necessario a risolvere le problematiche statiche riferite alla Stazione dei

Carabinieri di Forte dei Marmi;

2) Di impegnare la somma di € 2.400,00 sul capitolo 709300 “Fitto alloggi Caserma Carabinieri”, del

bilancio di previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità, in favore del Comune di Seravezza,

per la causale di cui in premessa;

3) Di dare atto che le somme spettanti saranno corrisposte attraverso versamenti semestrali posticipati, o

comunque a cadenza anno solare, come previsto dal contratto di comodato e che si provvederà alla

liquidazione con separati atti amministrativi ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 e del vigente

regolamento di contabilità.

4) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, vengano
pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.001 01.05 709300 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

408 N. 1420 € 2.400,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI SERAVEZZA
Codice Fiscale: 00382300465 - P.Iva: 00382300465

Descrizione Impegni Assunti



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.440 del 16/04/2024

3 di 3

PROROGA DEL CONTRATTO DI COMODATO D’USO DI N.2 ALLOGGI DA DESTINARE
ALL’ARMA DEI CARABINIERI STIPULATO CON IL COMUNE DI SERAVEZZA E IMPEGNO
DI SPESA PER IL RIMBORSO SPESE ANNO 2024

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


